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Turistguide Arboga

Fyra måsten när du besöker Arboga
Den vackra naturen och landsbygden �
Den medeltida stadskärnan �

Hjälmarekanal och Hjälmaredocka  �
Jädersbruk �

Mer information 02
Internet
www.arboga.se

Tidningar
Bärgslagsbladet m Arboga Tidning 

Arboga Tidning 
www.arbogatidning.com

Arboga Turistbyrå
Öppettider mån–fre 10-16 lågsäsong, 
mån-fre 10- 18, lör-sön 10-14  
högsäsong
Arboga station,  Centrumleden 6
Arboga
0589-871 51
turistinfo@arboga.se
www.arboga.se/turism

Arbogaån mot söder. Foto: Arboga kommun

Vacker kulturmiljö, rik historia och 
många trevliga arrangemang är några av 
anledningarna till att allt fler besöker Arboga.

Arboga har en fantastisk historia som känns 
levande än idag, inte minst i den välbevarade 
stadskärnan som är klassad som riksintresse 
och som med sina charmiga butiker och 
caféer är ett besöksmål i sig . Här kan du 
strosa omkring i en utställning som är öppen 
året runt och besöka museer och kyrkor från 
1200-talet och framåt. Men även utanför 
staden finns mycket att uppleva, bland annat 

Hjälmarekanal, Jädersbruk och den fina 
landsbygden. 

I Arboga kan du uppleva allt från 
medeltidsdagar och Jädersbruksdagar till 
mindre arrangemang som sommarkvällar vid 
ån, teater och guidade konstvandringar.

Till sevärdheterna räknas våra fyra fina 
museer, Hjälmarekanal och Jädersbruk.

Välkommen och tveka inte att kontakta 
Turistbyrån för mer information!

Välkommen som  
besökare i Arboga!

Kommunfakta 01
Antal invånare
13 391

Yta
421,67 km²

Centralort
Arboga

Län
Västmanland

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0589
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Staden
Information om staden

Arboga har en fantastisk historia som känns 
levande än idag, inte minst i den välbevarade 
stadskärnan. Här kan du strosa omkring 
i en utställning som är öppen året runt 
och besöka museer och kyrkor från 1200-
talet och framåt. Men även utanför staden 
finns mycket att uppleva. Hjälmare kanal, 
Sveriges äldsta konstgjorda vattenväg, är 
ett strålande exempel. 

Vacker kulturmiljö, rik historia och 
många trevliga arrangemang är några 
av anledningarna till att allt fler besöker 
Arboga.

Här kan du uppleva allt från medeltidsdagar 
och Jädersbruksdagar till mindre 
arrangemang som sommarkvällar vid ån 
och guidade konstvandringar.

Historia
Arbogas historia
Kung Sigges sten
Arboga med omnejd har en mycket 
gammal historia som till stora delar har haft 
stor betydelse för Sverige. Redan under 
stenåldern bodde och verkade man i trakterna 
runt Arboga där många fornlämningar finns 
att beskåda. Bara i Götlunda bygden (1 
mil från Arbogas centrum) finns ett gravfält 
med 17 fornlämningar, bl.a. en runsten från 
1000-talet kalladKung Sigges sten. Mellan 
Arboga och Götlunda kan man också hitta 
en fornborg Halvardsborg, och ytterligare 
två finns i Götlunda socken.

Under 1000-talet började också aktivitet råda 
i det som vi idag ser som Arbogas centrum 
och en liten by började växa fram. Hundra 
år senare stod en av de fem kyrkorna klar, 
St.Nikolai kyrka.

Trefalighets kyrkan
Den mest spännande utvecklingen var när 
Franciskanermunkarna bosatte sig här 
under 1200-talet. Gråbröderna, som de 
också kallas, stannade bara till i städer som 
de trodde skulle expandera, vilket Arboga 
mycket riktigt gjorde, och man bidrog med 
mycket till staden. Man byggde ett kloster, 

som senare blev Arbogas stadskyrka, Heliga 
Trefaldighets kyrka, hjälpte fattiga och sjuka 
och lärde barnen att läsa. Otaliga historier 
finns om de munkgångar som ska finnas 
under staden där hemliga möten stämdes. 
Munkarna fanns kvar i Arboga ända tills 
de blev bortkörda av Gustav Vasa några 
hundra år senare.

Arbogaån
Arboga var under medeltiden en betydande 
stad, bl.a. ur handels synpunkt med 
Arbogaån som förband Arboga med 
Stockholm och världen. Järnhandeln var 
länge en viktig faktor och i Arbogas hamn 
vägdes järnet på Järnvågen och förvarades 
vid Ladbron. Tyvärr avslutades skeppningen 
via Arbogaån när Hjälmare kanal byggdes 
men kanalen har också bidragit till historien 
på många sätt. 

I Arboga hölls också viktiga möten, bl.a. 
Sveriges första riksdag 1435 med Engelbrekt 
i spetsen. Kungar har gästat Arboga, under 
1500 talet bodde Gustav Vasa i staden med 
sin dotter Cecilia som senare blev Grevinnan 
Cecilia av Arboga. Hon bodde i den gamla 
kyrkobyggnaden Helge And, som senare 
kom att bli rådhus och är än idag.

Västerlånggatan
Arboga är vacker med sin medeltida 
karaktär och mycket är fortfarande bevarat, 
Västerlånggatan med sina kullerstenar 
och trähus som ligger längs med ån har 
trampats av många fötter under historien 
och i anknytning till den ligger den gamla 
bykistan med sin speciella historia. Där 
kunde man aldrig fängsla den riksberömde 
stortjuven Lasse-Maja, men han har ändå 
satt sina speciella spår i Arbogas historia. 

Mer information om dessa platser och 
personer kan man få genom turistbyrån 
där man även kan boka dramatiserade 
stadsvandringar som levandegör historien, 
eller guidade stadsvandringar.

Järnvågen. Foto: Arboga kommun

Skeppet i Ahllöfsparken. Foto: Arboga kommun
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Bad
Badplatser

Ekbacksbadet
Inom- och utomhusbad. Utomhus finns 
barn-, 50 meters- och hoppbassäng. Här 
finns stora gräsytor för olika aktiviteter samt 
servering. Inomhus ett äventyrsbad plask 
och lek med mera. 
 
Villagatsbadet
Liten sandstrand och brygga i Arbogaån. En 
trappa leder ner till stranden. I anslutning till 
badet finns en park med stora gräsytor.  

Hällarna
Hjälmaren. 50 meter lång sandstrand. 
Här finns omklädningsrum och bord, 
grillplats. Kiosk finns cirka 400 meter från 
badplatsen. 
 
Högsjön
Sandstrand med sandbotten och klart 

vatten. Här finns en brygga, grillplats och 
några tädgårdsbord. Bakom stranden finns 
en stor gräsyta och toaletter. Högsjön ligger 
cirka 7 kilometer väster om Arboga (gamla 
Örebrovägen. Strax efter Racksätter svänger 
man in mot Sättertorp på en grusväg och 
efter någon kilometer ligger badplatsen.
  
Kvarnsjön
I närheten av Hjälmare docka. Liten 
sandstrand med brygga och gräsområde. 
Här finns omklädningsrum och toalett samt 
en grillplats med bord. Nära till Kvarnfallets 
resturang samt cirka 500 meter från 
Hjälmare docka där det finns kafé.  

Lunger Bokärr
Hjälmaren vid Lungers hamn. 60 meter fin 
sandstrand, brygga samt omklädninsrum 
och toaletter. Ibland finns en glasskiosk 
öppen. Bakom stranden finns skuggande 
träd. Från Götlunda åker du mot Lunger 
och tar sedan av mot Lungers hamn. En fin 
badplats med utsikt över Hjälmaren

Här finns många fina badplatser att välja på. Foto: Shutterstock

Ta ett uppfriskande dopp. Foto: Shutterstock

Alla trivs i Arboga. Foto: Shutterstock

Västerlånggatan. Foto: Linus Grabö
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Familjeaktiviteter
Skidbacke

Till Teknikbacken i Arboga kommer folk från 
hela regionen. Backen består av två pister 
och en ankarlift. Den är 350 meter lång 
och har en fallhöjd på 60 meter. Det finns 
snowboard- och skidhopp.

Öppettider och mer information finns på 
hemsidan.
Välkommen!
0589-168 40
www.arbogaalpina.se

Skridskoåkning
I Arboga finns det många möjligheter till 
skridskoåkning, då vädret så tillåter. När 
isförhållandena är bra kan man åka skridskor 
på  flera sjöar i närheten av Arboga. För 
små barn finns också den lilla dammen i 
Ahllöfsparken.

Spolad isbana för bland annat allmänhetens 
åkning finns i ishallen Sparbankens 
Arena. Parallellt med IFK Arboga Hockeys 
verksamhet finns där även högstadiehockey 
och hockeygymnasium. Under loven 
erbjuder klubben sportlovshockey och 
sommarhockey.
www.arbogahockey.se/isschema/

Fiske
Närheten till både å, kanal och sjöar gör 
att Arboga har mycket bra fiskemöjligheter. 
Fiskekort behövs till samtliga fiskevatten 
utom Hjälmaren. Fiskekort kan köpas 
på exempelvis Arboga turistbyrå och 
Zoobutiken (Järntorget).

Arbogaån
Fisk: abborre, gädda, gös, regnbågsforell, 
sik och ål.

Hjälmare kanal
Fisk: abborre, gädda, vitfisk, lake och ål. 

Hjälmaren 
Fisk: gädda, gös, abborre, ål, lake, sik, 
braxen, mört, nors, benlöja, ruda, gärs, sarv, 
asp, sutare, björkna, faren och kräfta.

Kvarnsjön
Fisk: abborre, gädda, gös och vitfisk.
Sirsjön
Fisk: abborre, gädda och vitfisk.

Sundsjön
Fisk: abborre, gädda, regnbågsforell, sik 
och ål.

Tjurlången
Fisk: abborre, gädda, regnbågsforell och ål.

Arbogaån vintertid. Foto: Arboga kommun

Ta med familjen till skidbacken. Foto: Shutterstock Liten fiskare betraktar dagens fångst. Foto: Shutterstock 
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Gästhamnar
Arboga

7 st platser, 2,7 m. Fri brohöjd 3 m. Ingen 
hamnavgift.
0589-874 62, 073-765 74 62

Arboga båtklubb
Klubbhus med mindre småbåtshamn i 
Arbogaån. Kran och slip för mindre båtar.
0589–176 16

Herrfallet
12 st platser, 1,6-1,9 m. Servicehus, livsmedel 
och servering. Ej markerad farled.

Hjälmare kanal/Hjälmare Docka
10 st platser vid ny brygga, dusch, WC.  I 
det nyrenoverade magasinet vid Dockan 
finns ett nytt besökscentrum. I utställningen 
berättas historiken kring Hjälmare kanal 
och Docka med interaktiva delar, kartor, 
bildspel, modeller m m. Här finns även 
turistinformation och café. Ca 400 m från 
Dockan finns badplats och Sjökrogen 
Kvarnfallet .Ankringsmöjlighet finns vid 
bryggor i Gravudden och Notholmen.
0589-411 75, 0706-33 00 27

Nannberga Båtklubb
Klubbholme, Lakebergsåsen i Hjälmaren. 
Småbåtshamn i Nannberga.

Museum
Arboga museum
Arboga Museum, ligger i den praktfulla 
grosshandlarbostaden Örströmska huset 
på Nygatan 37. Det var köpmannen Anders 
Örström som 1846 uppförde ett påkostat 
stenhus åt sig och sin familj. Örströmska 
gården är nu varsamt renoverad och Arboga 
har fått ett hus med vackra och välbevarade 
rumsmiljöer i senempir. Museet inrymmer 
också ett stort fotoarkiv, arkiv, bibliotek och 
moderna lokaler för tillfälliga utställningar. 
I museet visas också dess fina silver, tenn 
och alrotssamlingar, gjorda av berömda 
arbogamästare.
0589-142 10

Arboga robotmuseum
Detta unika museum, som ligger på 
Glasbrukargatan 1, visar robot- och 
teknikhistoria från 1940-talet och framåt. 
Museet unnehåller bland annat ett 25-
tal olika robottyper från armé, marin och 
flyg. Dessutom finns det en flygsimulator 
J35 Draken, stridsledningssystem “STRIL 
60” och ett bibliotek för forskning inom 
robotområdet.
589-104 99, 073-624 03 03
www.robotmuseum.se/Old_web/index.htm

Besökscentrum Hjälmare Kanal
I den gamla magasinsbyggnaden vid Hjälmare 
docka finns ett nyinrett besökscentrum med 
en permanent utställning. Där berättas 
historien kring Hjälmare kanal och dockan 
med interaktiva modeller, ritningar, kartor 
och bildspel. Här kan man också lära sig 

mer om naturen och djurlivet i området och 
om kanalens kulturella betydelse. 
I anslutning finns också ett café. 
Öppet sommartid.
www.hjalmarekanal.se

Bryggerimuseet
Besök Sveriges enda intakta bryggeri i 
trä, på Skandiagatan, och se hur man 
bryggde öl förr i tiden. På bottenvåningen 
finns en mindre fotoutställning samt 
bryggeribiblioteket.
Öppet sommartid.
0589-142 10
www.arbogamuseum.se

Ladbron och Kungsgården
Vid Ladbron skeppades järnet från 
Bergslagen ut, med destination Stockholm. 
Här lossades allehanda varor, vilka kom 
med returskeppen. Under medeltiden, 1500- 
och 1600-talen var järnet Arbogas viktigaste 
handelsvara, men med Hjälmare kanals 
tillkomst förlorade staden sin betydelse som 
hamnstad.

Kungsgården tillhörde ursprungligen 
Gustav Vasas kungsgård. Den nuvarande 
byggnaden uppfördes på 1650-talet av 
borgmästare Henrik Barckhusen. Under Karl 
XII:s sista färd till Stockholm, efter skottet 
i Norge 1718, stod kungens kista på lit de 
parade i ett rum i Kungsgården. Katafalken 
som användes finns på Arboga museum.

Kungsgården ligger utefter Kapellgatan 
vid Kapellbron (Gamla bron) och Ladbron 
kantar Arbogaån vid samma ställe.

Gör en tillbakablick på våra museum. Foto: ShutterstockGör en båtutflykt. Foto: Shutterstock

Hjälmare kanal. Foto: Shutterstock
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Natur
Hjälmare kanal
Hjälmare kanal går mellan Hjälmaren 
och Arbogaån och är Sveriges äldsta 
konstgjorda vattenled. Den byggdes 
ursprungligen år 1639 men krävde ständigt 
reparationer och 1819-1831 byggdes en 
ny kanal mellan Kvarnsjön och Arbogaån. 
Kanalen underlättade frakt av järn från 
Örebro till Stockholm för export. Vattenleden 
utnyttjades för godstransport ända in på 
1970-talet. I retur fraktade båtarna gods 
till handelsmän i Örebro och bruken i 
Bergslagen.

Kanalens betydelse framgår av att det 
under 1906, med en seglationssäsong 
på 229 dagar, gjordes 1.951 resor genom 
kanalen. Där gick ångfartyg, segelfartyg och 
bogserbåtar med pråmar eller timmerflottar 
på släp, medan passagerartrafik pågick. Nu 
går ingen godstrafik på kanalen. I stället 
lockar Hjälmare kanal ägare av fritidsbåtar 
och passagerarbåtar.

Kanalen är totalt 13,7 km lång och har 9 
slussar. Den har en höjdskillnad på 21,2 m 
från Hjälmaren och ner till Arbogaån. Vid 
slussarna i Hjälmaredocka (Hällby) finns ett 
nyinrett besökscentrum med en permanent 
utställning. Där berättas historien kring 
Hjälmare kanal och dockan med interaktiva 
modeller, ritningar, kartor och bildspel. I 
anslutning finns också ett café.
www.hjalmarekanal.se

Intressanta naturområden
Sjölundamaden
Våtmark. Översvämmat område med rast- 
och häckningsplats för sjöfåglar omgivet 
av ek-,al-,och asplövskogar samt tall- och 
granskog. Ligger cirka 1 mil söder om 
Arboga, väster om Sjölunda Gård längst in i 
Frösshammarsviken.

Gålsjön
Våtmark. Igenväxt sjö med stort vass-
hav där vide, al och björk växer ut i 
sjökanten. Omgivet av gammelskog och 
kalkhälltallskog. Intressant fågelliv med en 
del hotade arter.

Koberg
Före detta trädgård och kalkhällar med 
inplanterade och vilda växter samt gamla 

lövträd. Rikt fågelliv med näktergal, bofink, 
kärrsångare, gräshoppssångare med 
mera. Vacker utsikt från kalkhällen. Trevlig 
rastplats.

Varvstippen 
Före detta soptipp med intressant fågelliv 
som gräshoppssångare, näktergal med 
mera. Vacker utsikt från toppen på tippen.

Österlånggathällarna
Kalkhällar med rik flora. I området växer den 
sällsynta hällebräckan.   

Kakuberget 
Kalkhällar med rik flora och fågelliv. Trevligt 
att rasta på.

Götlunda Kyrkoreservat
Vid före detta Hastasjön Ängs- och hagmark 
med rik flora och rikt fågelliv.

Medeltida örtagård
Mitt i centrala Arboga, i Ahllöfsparken, 
finns Sankta Karins örtagård. Ett flertal 
av växterna, som hämtats i Arbogas 
omgivningar, har stått som levande 
fornminnen. Även om de nu inte står på sina 
ursprungliga platser, är de återbördade i sin 
rätta omgivning, klosterträdgården.

Örtagården har karaktären av en medeltida 
örtagård olika avdelningar med köksväxter, 
medicinalväxter, kryddor och blommor. 

Gården är lättillgänglig för alla, med 
preparerade gångar som underlättar för 
barnvagnar och rörelsehindrade. Bänkar 
finns för en stunds vila.

Naturreservat
Arboga kommun har fyra naturreservat. 
Holmarna Hengrundet och Notholmen är 
fridlysta forskningsobjekt vilket innebär att 
tillträdes förbud råder året om. 

Kalkugnsberget består, som namnet anger, 
av kalksten vilket har gett upphov till en artrik 
och särpräglad flora. Södra Hammaren, som 
är länets i särklass äldsta skyddsområde, 
har en urskogsartad ädellövskog med en rik 
och intressant flora och fågelliv. 

För den som vill uppleva den vackra och 
artrika naturen kring Arboga är de två 
sistnämnda reservaten utmärkta utflyktsmål! Sluss vid Hjälmare kanal. Foto: Arboga kommun

I örtagården finns många kryddväxter. 
Foto: Shutterstock

Njut av vår vackra natur. Foto: Shutterstock
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Parker
Ahllöfsparken med  
Medeltida örtagården
Mitt i centrala Arboga, i Ahllöfsparken, 
finns Sankta Karins örtagård. Ett flertal 
av växterna, som hämtats i Arbogas 
omgivningar, har stått som levande 
fornminnen. Även om de nu inte står på sina 
ursprungliga platser, är de återbördade i sin 
rätta omgivning, klosterträdgården.

Örtagården har karaktären av en medeltida 
örtagård olika avdelningar med köksväxter, 
medicinalväxter, kryddor och blommor. 
Gården är lättillgänglig för alla, med 
preparerade gångar som underlättar för 
barnvagnar och rörelsehindrade. Bänkar 
finns för en stunds vila. 

Ahllöfsparken är en vacker oas mitt i Arboga 
med gammalbebygglese, lusthus, vatten 
och underbara blomsterbäddar.

Sevärdheter
Crugska gården
Denna gård omnämns som Feltens gård, då 
greve Per Brahe d.y. blev ägare. Efter den 
stora branden på söder 1650 användes den 
ödelagda tomten som kålgård. På 1700-
talet byggdes gården åter upp och bestod 
då av nio hus.

En färgerirörelse kom från 1751 och 150 
år framåt att dominera verksamheten. Den 
siste färgaren hette Carl Wilhelm Crug och 
har givit gården dess nuvarande namn. 
Crugska gården ligger utefter Storgatan.

Den lyckliga  
Arbogafilosofen
Konstverket symboliserar att allt är möjligt 
och ska ge glädje och inspiration till 
Arbogaborna i generationer framöver. Den 
fyra meter höga bronsstatyn skapades av 
Rickard Brixel och uppfördes oktober 2005.

Brixel har sagt att han med denna mänskliga 
gestalt ville skapa en konstnärs länk ur 
historien genom nutid till framtid i centrum 
av den moderna kommersiella stadsbilden. 
Statyn vill visa den väg som fört Arboga 
genom sekler av upp och nedgångar men 
alltid med sikte framåt. Det är ett riktmärke 
att komma ihåg och återvända till. Statyns 
placering på Entrétorget vid Konsum- och 
Hemköpsparkeringen, mitt emot Arboga 
station, är därför också mycket passande.

Distans
En anonym gatstump i Arboga har spelat 
en stor roll för att Sverige blev Sverige. 
Kanske inte gatstumpen i sig, men det 
faktum att den ingick i den medeltida 
Eriksgatan. Då valdes kungen bland rikets 
ledande män. Valet skedde vid Mora 
stenar i Uppland. Sedan skulle den nye 
kungen godkännas av sitt folk. En lång 
resa med bestämd rutt gjordes genom 
de sju svealandskapen. Västmanland var 
den sista anhalten innan återkomsten till 
Uppland. Naturligtvis passerade kungen 
genom den viktiga staden Arboga. 
Vägskylten fanns inte på medeltiden, 
men visst kunde den ha gjort det? Idé och 
utformning: Skillnad AB
Nytorget

Engelbrektsstatyn
Engelbrekt Engelbrektsson ledde ett 
upprorskrig mot unionskonungen Erik av 
Pommern. Vid ett möte i Arboga 1435 
valdes Engelbrekt till rikshövitsman. Detta 
möte anses vara Sveriges första riksdag. 
Engelbrekt mördades 1436 på en holme i 
sjön Hjälmaren. 

Vid det högtidliga firandet av 500-års minnet 
av Arboga möte avtäcktes en staty av 
Engelbrekt. En tävling om utformandet av 
en staty hade tidigare utlysts och Carl Eldhs 
förslag vann. 

Engelbrekt står staty utanför Heliga 
Trefaldighets kyrkan vid Järntorget.

Fornminnen
Halvardsborg 
Halvarsborgen ligger omedelbart söder 
om gamla E18-E20 och öster om sjön 
Tjurlångens nordligaste spets. Borgen är 
från 400-550 e kr och ligger på en platå med 
en mur som är 520 m längd.

Vårens blomsterprakt. Foto: Shutterstock

Ta en paus i parken. Foto: Shutterstock

Vattenliljor. Foto: Shutterstock

Kan du se skillnad på en falsk och en äkta runsten?
Foto: Shutterstock
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Murar ligger vanligen så långt ut i 
sluttningen att deras krön sammanfaller 
med borggårdens plan. Endast i väster är 
muren högre (3 meter), på en kort sträcka 
söder om västra ingången. Ingångarna 
finns i nordväst och söder. Innanför den 
förra finns en upphöjd platå, från vilken man 
kan överblicka hela borgen. 

Kung Sigges sten
Kung Sigges sten finns i ett gravfält från 
järnåldern, i Lunger väster om Arboga. Hela 
området omfattar 17 fornlämningar.

En runsten, kung Sigges sten, står mitt i 
en skeppssättning och är från ca år 1000. 
Stenen restes av två götlundabönder som 
ville föreviga minnet av brodern Sigmund.

Texten lyder:
“HELGULV OCH GERLEV DE GJORDE 
EFTER SIGMUND SIN BRODER.”

I samma skeppssättning finns en “falsk” 
runsten gjord av två ynglingar 1928. 
Stenen är ganska liten och ligger jäms med 
markytan SO om den riktiga stenen.

För vägbeskrivning kontakta turistbyrån.

Gamla bron och  
Arbogas namn
Under 1300-talet utstakades kvarteren 
och gatorna på södra sidan närmast ån. I 
samband med detta byggdes den första 
bron, Gamla bron eller Kapellbron.

Namnet Arboga härstammar från det 
fornsvenska ordet Ahrbugi, som betyder 
åbåge. Från bron kan man se åbågen som 
gett Arboga sitt namn. Bron når man via 
Kapellgatan.

Harnesk
Mitt i Arboga ligger kvarteret 
Harneskmakaren. Namnet påminner om 
en yrkeskår som gjorde Arboga känt i hela 
Europa. Harnesk från Arboga var lika med 
kvalitet. Harneskmakaren var egentligen 
en plåtslagare, specialiserad på plåt som 
hörde till rustningar. Under Gustav Vasas 
tid blev Jäders bruk strax utanför Arboga 
ett centrum för harneskmakare. Men redan 
under 1600-talet började de att flytta in till 
staden där de snart blev ansedda borgare. 
Efter Karl XII:s krig, i början av 1700-talet, 
gjorde utvecklingen inom krigskonsten
att deras hantverk blev omodernt.
Konstnär: Gösta Berg
Nygatan 29

Helga kors kapell
Vid den gamla genomfartsleden ligger Helga 
Kors kapell. På norra väggen finns en nisch 
där en helgonbild var placerad under den 

katolska tiden. Där stannade de vägfarande 
en stund, bad om lycka och välgång på den 
fortsatta färden.
Helga kors kapell ligger i Ahllöfsparken.

Heliga Trefaldighets kyrka
Kyrkan uppfördes under 1200-talet, 
ur sprungligen som klosterkyrka för 
franciskanerorden. I början av 1500-talet 
då Gustav Vasa bröt med katolska kyrkan, 
skänkte han klosterkyrkan som stadskyrka till 
arbogaborna. Under 1600-talet renoverades 
byggnaden. Då tillkom det höga tornet.

Bland kyrkans många inventarier 
märks predikstolen, snidad år 1736 av 
hovbildhuggare Buchard Precht. Ljus-
kronorna i mässing som anses vara de 
största i Sverige, kanske även i Norden. På 
södra väggen finns väggmålningar utförda 
under 1400-talet, bland annat föreställande 
den helige Franciskus liv. 
Kyrkan ligger vid Järntorget.

Järntorget  
och järnvågen
Järntorget anlades cirka 1650, för att 
man skulle få plats med allt järn som 
transporterades hit från Bergslagen. Innan 
vidare utskeppning vägdes järnet. Varje 
skeppslast beskattades och gav staden 
inkomster. Den nuvarande vågen är en 
kopia av den ursprungliga.
Järnvågen återfinns vid ån nedanför Heliga 
Trefaldighets kyrkan.
Järntorget

I kyrkan kan du finna stillheten. Foto: Shutterstock

Järnvågen vintertid.Foto: Arboga kommun

Barndop. Foto: Shutterstock

Byggnader vid Nicolaikyrkan. Foto: Arboga kommun
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Kontakt
Arboga fick sitt första telefonnät 1880, som 
den andra staden i Sverige. Världens första 
nät invigdes bara två år tidigare, i USA. Den 
första växeln i Arboga låg på Västerlånggatan 
1. Nätet gick mellan fabrikör Örströms hem på 
Nygatan 37 (nu Arboga Museum) och hans 
kvarn i kvarteret Herrgården. En av punkterna 
på vägen fanns här, nära brofästet. Minnet av 
det första nätet har fått formen av en mobilkiosk. 
Där kan den som vill få en stunds avskildhet vid 
mobilsamtalet. Mönstret på kiosken påminner 
om de fem punkterna i nätet.
Idé och utformning: Skillnad AB
Kapellbron

Langen går - Ge järnet!
Två par starka händer sticker upp ur jorden. 
De langar järn, i oändlighet. Händerna hyllar 
alla anonyma arbetare som hanterat järn vid 
Arbogas kajer. Det var järnet från Bergslagen 
som bildligt talat byggde Arboga. Hit kom 
vinterns foror från gruvor och hyttor. Järnet 
vägdes här på järnvågen innan det lastades om, 
för att vattenvägen nå Stockholm och världen. 
Så småningom tog järnet järnväg i stället. 
Skutorna flyttade från stan och den bråkiga 
hamnen blev en stillsam strandpromenad.
Konstnär: Lasse Nilsson
Västra Strandvägen

Lasse-Maja
Den rikskände stortjuven och äventyraren 
Lars Molin begravdes 1847 på kyrkogården 
vid Heliga Trefaldighets kyrka. Molin var 
mer känd som Lasse-Maja. Namnet fick han 
eftersom han utförde sina kupper utklädd till 
kvinna. Minnes stenen finner man i kyrkparken 
nedanför kyrkan.

Mannerstrålska huset
Byggnaden har medeltida källare, valv och 
en ingång till en så kallad munkgång. Ryktet 
säger att munkarna från klostret hade gångar 
under staden där de bedrev olika hemliga 
sysselsättningar. Gångarna är inte arkeologiskt 
undersökta, men håller fantasin i gång hos 
arbogaborna.

I huset bodde på 1600- och 1700-talen flera 
borgmästare bland annat Robert Petré, 
som var så rik att han år 1680 betalade 145 
gånger mer i skatt än andra borgare i staden. 
Petré gästades ofta av Karl XI när han var på 
björnjakt i trakten.  
Mannerstrålska huset ligger utefter Nygatan.

Vy mot Kapellbron. Foto: Linus Grabö

Tidsmärket ”Langen går - Ge järnet!”. Foto: Arboga kommun

Kor på grönbete. Foto: Shutterstock
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Margarin & tvål
En stor trave margarin, en mindre trave 
tvål. Två nödvändiga varor som, under 
varumärkena Alfa-ko och Elefanten, gjorde 
Arboga känt. Tvålarna var en biprodukt 
som gjordes på samma plats. Platsen var 
här, vid Arboga station, där resenärerna 
nu möter Arboga. Då låg margarinfabriken 
i stadens utkant. Margarinfabriken lades 
ned år 1960, trots att den var lönsam. 
Strukturrationalisering kallades det då, ett 
ord som blivit ett tidsmärke för en rationell 
tid. Som mest jobbade 120 arbetare här. Nu 
minns vi deras arbete varje gång vi passerar 
stationen.
Konstnär: Kerstin Hörnlund
Norra Centrumleden

Muntration
På väggen till Nicolai kulturhus ser vi skuggan 
av 1800-talets mest berömda Arbogabo. 
Knut Höökenberg, ”muntrationsråd” 
enligt sig själv, ”barnens bästa vän” enligt 
omvärlden. Han for land och rike kring och 
ordnade barnbaler, med en sällsynt förmåga 
att roa barn och gamla. Dessutom gav han 
ut massor av billiga häften om alla sorters 
muntrationer. Knut Höökenberg växte upp 
i den Höökenbergska gården, där Nicolai 
kulturhus ligger nu. Innan muntrationerna var 
han bland annat officer, telegrafstationschef, 
sotare och lantmätare.
Idé och utformning: Skillnad AB
Nicolai kulturhus/ Hökenbergs gränd 1

Rådhuset
Rådhuset var ursprungligen byggt som 
kyrka på 1400-talet. Vid reformationen på 
1500-talet skänkte Gustav Vasa kyrkan 
som rådhus till Arbogaborna. Men kungen 

använde byggnaden som kungsgård för sig 
och sin familj. Dottern Cecilia (grevinnan av 
Arboga) bodde här på 1570-talet. Från 1640 
har Arboga stads styrelse haft sina lokaler 
här.
Rådhuset ligger vid Stora Torget.

Spår av tid och ljus
En kikare tar dig närmare. Närmare i 
geografin, eller i tiden. Tidskikaren på 
Kapellbron sätter ljuset på Arbogas födelse. 
Stenen i ån sägs vara orsaken till att staden 
byggdes. Stenen hindrade sjöfart längre 
upp i ån. Lika bra att bygga en stad, för 
att ta hand om allt järn som kom ned från 
Bergslagen. Staden låg nära en stor krök 
i ån, en båge, och Arboga blev stadens 
namn. Det hände redan under medeltid, 
men det påverkar staden av i dag. Historien 
är med oss och den lämnar spår av tid och 
ljus, med stenen som ständigt närvarande 
bakgrund.
Konstnär: Thomas Nordström, Jan Stenberg. 
Illustrationer: Rose Marie Andersson
Kapellbron

Västerlånggatan
Detta är Arbogas äldsta gata med 
bevarade stenhus och hus med medeltida 
källare. Många av gårdarna som tidigare 
var hantverks- och köpmannagårdar är 
idag privatbostäder, men på gården på 
Västerlånggatan 1 är man välkommen att 
titta in och beundra den pittoreska utsikten.

På bägge sidor om Arbogaån leder små 
brandgränder ned till vattnet. Dessa är en 
kvarleva från tiden då alla boende i staden 
behövde ha tillgång till vatten för kreatur, 
tvätt och släckning av bränder.

Stadskällaren
Assessor Olof Ahllöf lät bygga huset 1738, 
arkitekt Nicodemus Tessin Dy. Senare var 
kung Karl XIV ofta gäst i huset vid sina resor 
till Norge.

På 1870-talet byggdes fastigheten om till 
restaurang och trädgården förvandlades 
till Ahllöfsparken. Stadskällarens inre har 
genomgått flera renoveringar, den senaste 
år 2006.
Stadskällaren ligger utefter Nygatan.

Stratigrafi
Den arkeologiska undersökning som 
genomfördes här 1980 har mest blivit känd 
för att det tog över 20 år innan rapporten 
såg dagens ljus. Rapporten kunde bara 
förstås av specialister. Arkeologi blir ofta 
en fråga om begrepp och termer som 
bara de invigda kan förstå. Vi har med 
kommunikationsproblem som tema gjort 
en skylt som utgår från stratigrafin (lagren 
från de olika tidsskedena). Lagren visas av 
skilda strukturer i plåten. Dessa förklaras, 
men enbart i punktskrift. Vi vill därmed 
vända på begreppet ”tillgänglighet” och ge 
den primära informationen till en vanligen 
eftersatt grupp. 
Idé och utformning: Skillnad AB
Nygatan 40

Tvål + populärkultur = ”Tvålopera”. Foto: Shutterstock Ta med familjen på en cykelutflykt. Foto: ShutterstockVintervy från Kapellbron. Foto: Arboga kommun

KÄLLA
www.arboga.se

www.kommunernaskalender.com
www.eurotourism.com

www.dagspress.se
Med reservation för eventuella ändringar



Eurotourism
www.eurotourism.com

11
Eurotourism Media Group  AB: Box 55172 504 04 Borås Sweden Tel +46 33-233220 Fax +46 33-233222 info@eurotourism.com

Copyright © 2008 Eurotourism Media Group  AB. Protected by international law; any violation will be prosecuted.
An Independent Tourist Information Company


